

Số: /KH-BCĐ

Tam Đường, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 249/KH-DSKHHGD ngày 30/11/2021 của Chi Cục Dân số - KHHGD Lai Châu kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số năm 2021; Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ủy, chính quyền, đoàn thể và nhân dân về tầm quan trọng của công tác dân số đối với sức khỏe của mỗi người dân, mỗi gia đình và sự phát triển toàn diện, vững chắc của huyện Tam Đường nói riêng và toàn tỉnh nói chung.

Truyền thông về thành tựu 60 năm thực hiện công tác dân số và các chủ trương, chính sách công tác dân số trong tình hình mới theo tinh thần của Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu BCH TW(khóa XII), thông qua các hoạt động. Nhằm tạo sự đồng thuận cao trong nhận thức và hành động của toàn xã hội về công tác dân số và phát triển.

2. Yêu cầu: Các hoạt động phải bám sát vào yêu cầu, điều kiện thực tiễn; nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động được triển khai đồng bộ, thống nhất; hình thức tổ chức phong phú lồng ghép có hiệu quả với các hoạt động truyền thông khác, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU

1. Chủ đề: *“60 năm ngành Dân số - Vì một Việt Nam phát triển bền vững”.*

2. Khẩu hiệu tuyên truyền (có phụ lục kèm theo)

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Tuyên huyện

- Xây dựng các chuyên mục, phóng sự về công tác dân số, các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số trên hệ thống Đài phát thanh, truyền hình huyện, hệ thống loa truyền thanh xã, bản.

- Tổ chức các hoạt động lồng ghép cung cấp thông tin cho cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của tỉnh, huyện về công tác dân số.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông tại các địa bàn có mức sinh cao, chất lượng dân số còn thấp, vùng xa, vùng khó khăn và trên các trang mạng xã hội như Facebook, zalo ...

- Tuyên truyền các thông điệp phát thanh, thông điệp truyền hình và phim tài liệu do Trung ương cung cấp, giới thiệu những thành tựu, kết quả và đóng góp của chương trình dân số với sự phát triển bền vững của đất nước; giới thiệu về sự phát triển trưởng thành của Ngành dân số trong 60 năm qua (1961 - 2021) và định hướng nhiệm vụ công tác dân số trong giai đoạn 2021-2030.

- Tuyên truyền, giới thiệu các đường Link truy cập theo dõi Lễ kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam được truyền hình trực tiếp trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Youtube, www.cpcs.vn...) tới cán bộ, viên chức, y tế bản và nhân dân trên địa bàn. (Địa chỉ ID, đường Link thông báo sau).

2. Tuyên xã

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng. Tập trung tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa, chủ đề và các thông điệp 60 năm ngày Truyền thống Ngành Dân số, Tháng hàng động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2021.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã, bản nội dung các thông điệp truyền hình và phim tài liệu do TW cung cấp; giới thiệu những thành tựu, kết quả và đóng góp của chương trình dân số với sự phát triển bền vững của đất nước; giới thiệu về sự phát triển trưởng thành và định hướng nhiệm vụ công tác dân số trong giai đoạn 2021-2030.

- Các hình thức: Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, truyền thông nhóm, tư vấn tại hộ gia đình, trên loa truyền thanh xã, bản, trang mạng xã hội...

IV. KINH PHÍ: Nguồn ngân sách địa phương năm 2021 và các nguồn khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế các huyện

- Chủ động phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo và một số ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng tổ chức các hoạt động kỷ niệm .

- Tuyên truyền, giới thiệu các đường Link truy cập theo dõi Lễ kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam được truyền hình trực tiếp trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Youtube, www.cpcs.vn...) tới cán bộ, viên chức và y tế bản và nhân dân trên địa bàn. (*Địa chỉ ID, đường Link thông báo sau*).

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động và xây dựng kế hoạch giám sát, hỗ trợ các xã, thị trấn trong triển khai các hoạt động truyền thông tại bản.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD xã, thị trấn phát tin, bài, phóng sự, gương người tốt trong công tác dân số - KHHGD, các nội dung, chủ đề kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số.

3. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp tổ chức tuyên truyền tới các hội viên của mình về ý nghĩa, nội dung chủ đề kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân số trong tình hình mới;

4. Ban Chỉ đạo công tác Dân số – KHHGD các xã, thị trấn

- Ban hành kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động QG về Dân số trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Lồng ghép hoạt động tổng kết đánh giá thực hiện công tác Dân số - KHHGD năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

- Chỉ đạo các thành viên, các ban ngành liên quan tổ chức truyền thông tại bản, nói chuyện chuyên đề, tư vấn tại hộ về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, huyện về công tác Dân số - KHHGD, Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân số trong tình hình mới; Kế hoạch của UBND tỉnh Lai Châu và Kế hoạch của huyện.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan, BCĐ công tác Dân số - KHHGD các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi Cục DS - KHHGD tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- BCĐ công tác DS các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

B/c

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Xuân Thịnh**

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày / /2021
của BCĐ Công tác Dân số - KHHGD huyện Tam Đường)

1. DÂN SỐ LÀ YẾU TỐ QUAN TRỌNG HÀNG ĐẦU CỦA SỰ NGHIỆP XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC.
2. 60 NĂM NGÀNH DÂN SỐ - VÌ MỘT VIỆT NAM PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG.
3. MỖI GIA ĐÌNH, CẶP VỢ CHỒNG NÊN CÓ ĐỦ HAI CON VÌ LỢI ÍCH GIA ĐÌNH VÀ TƯƠNG LAI BỀN VỮNG CỦA ĐẤT NƯỚC.
4. HÃY CHỌN CHO MÌNH MỘT BIỆN PHÁP TRÁNH THAI PHÙ HỢP ĐỂ TRÁNH MANG THAI NGOÀI Ý MUỐN.
5. TƯ VẤN, KHÁM SỨC KHỎE TRƯỚC KHI KẾT HÔN VÌ TƯƠNG LAI HẠNH PHÚC CỦA CHÍNH BẠN.
6. THỰC HIỆN TẦM SOÁT, CHẨN ĐOÁN VÀ ĐIỀU TRỊ BỆNH, TẬT TRƯỚC SINH VÀ SƠ SINH GÓP PHẦN NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG DÂN SỐ.
7. HÃY ĐỂ VIỆC SINH CON TRAI HAY GÁI THEO QUY LUẬT TỰ NHIÊN.
8. NGHIÊM CẤM LỰA CHỌN GIỚI TÍNH THAI NHI DƯỚI MỌI HÌNH THỨC.
9. KHÔNG KẾT HÔN CẬN HUYẾT THỐNG ĐỂ GÓP PHẦN NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG GIỐNG NỘI.
10. PHÁT HUY LỢI THẾ CƠ CẤU DÂN SỐ VÀNG ĐỂ VIỆT NAM PHÁT TRIỂN NHANH VÀ BỀN VỮNG.
11. QUAN TÂM, CHĂM SÓC VÀ PHÁT HUY VAI TRÒ CỦA NGƯỜI CAO TUỔI LÀ TRUYỀN THỐNG TỐT ĐẸP CỦA DÂN TỘC.

LÔ GÔ

KỶ NIỆM 60 NĂM NGÀNH DÂN SỐ VIỆT NAM (1961-2021)

